(3) Dispargantur.

(e) Hil. omittit Dominum Deum.

(f) Hil. non repetit Domini.

(g) Infra, deambulantium.

(h) Infra rursum, convertar.

(i) Infra, virtuti.

(j) Hil. afferent.

(k) Hil. hic addit non.

(l) Hil. bellum.

(m) Infra, Deo.

(n) Infra abest nostro.

TRACTATUS PSALMI.

1. *Psalmus hic totus ex veteris ac novæ legis sacramentis contextus.*—VERS. 1. Psalmus non a David, sed illi David in finem præseribitur. Deinde non Canticum psalmi, sed *Psalmus* est cantici: ut in eo cognitionis et scientiæ propheticiæ enuntiatio doceretur. Est autem totus ipse sacramentis legis Evangeliorumque contextus, magnaque et ex præteritis et ex futuris allegoricorum dictorum interpretatione confertus: qui et legis latæ in se doctrinam continet, et assumptæ a Domino carnis afferat notionem, et impietatem populi anterioris exprobrat, et futuræ cognitionis nostræ fidem nuntiat, et Domini super cælos complectatur ascensum, et futuri regni ejus gloriam comprehendat. Initium autem ex eo sumpsit Propheta, in quo salutis nostræ consistit (a) effectus. **B** Cœpit enim ita.

2. *Optatur resurrectio Christi, ac per eam fuga dæmonum.* VERS. 2. *Exurgat Deus, et dissipentur (1) inimici ejus, et fugiant odientes eum a facie ejus.* Sermo votorum est (b), non ex incerto poscentis, sed ex cognitione scientiaque sperantis: resurrectionis enim nunc in Deo tempus optatur: cum de peccato peccatum in carne condemnans, potestates hujus mundi ostentui fecit, cum fiducia triumphatis his in semetipso (c) (*Coloss. II, 15*). Venit enim mundum vincere, et principem mundi cum peccati lege confingere, et decretum mortis, peccati remissione delere. Hanc igitur Propheta fugam horum inimicorum ejus expectat. Neque enim resurgentis ex mortuis occursum ejus potuit hæc odientium (d) eum turba dæmonum ferre (2), **215** cum ad primam (e) apostolicæ fidei post subjectas his spirituales nequitias potestatem cecidisse de cælo Satanam modo sit fulguris prædicatum (*Luce. X, 18*), et princeps mundi in passione sit judicatus (*Joan. XII, 31*). Sed fugientes a facie Dei, trepidationem suam quidem dum fugiunt ostendunt; evadere tamen faciem Dei, quamquam fugiant, non possunt. Nam et trepidationem earundem nequitiarum spiritualium psalmo antefere declarat, dicens: *Misit sagittas suas, et dissipavit eos; et fulgura multiplicavit,*

- (1) Heic rursus, dispargantur.
(2) Perferre.
(3) Exardescit.

(a) Reg. ms. constitit.

(b) Lips. et Par. *Summa votorum est: refragantibus Bad., Er. et omnibus mss.*

(c) Ita mss. hic, ut et lib. I de Trin. n. 15. nec dissidet græcum *τραπεζεύσας αὐτοὺς ἐν αὐτοῦ*. Editi vero, *triumphans in semetipso*. Ac deinde Lips. et Par. *Venit enim in mundum, addito in.*

(d) Reg. ms. odio habentium: ex eodem codice deinde ponimus ferre, ubi in vulgatis perferre. Sic in Psal. LI, n. 24, Jesu nomen commendatur, quod dæmones tremunt, et ferre non possunt.

(e) Editi, ad primam apostolicæ fidei vocem post subjectas hic spiritualis nequitie potestates excidisse de cælo, etc. In ms. Turon. ad primam apostolicæ fidei doctrinam, post subjectas his spiritualis nequitie potestates excidisse de cælo: quod quendam veri speciem præ se fert quam veritatem. Aliter autem in reliquis mss. et evangelicis dictis. Nempe allusio fit ad potestatem quam Christus mittens septuaginta discipulos dedit eis in dæmonia. Videsis Lucæ x, 18.

A et conturbavit eos (*Ps. XVII, 15*). Conturbantur itaque, et fugiunt dissipati. Verum Dei vultus non effugimur potestatem, secundum illud: *Ascendit fumus in tra ejus, et ignis a facie ejus exardescet (3 f), carbones succensi sunt ab eo (Ibid., 9)*. Horum itaque inimicorum fugam, hæc et interitus et judicii pœna consequitur (g).

3. Et sane idem nunc qui in anteriore psalmo propheticiæ ordo distinguitur. Sequitur enim, VERS. 3: *Sicut deficit fumus, deficient; sicut liquefit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei.* Fumus cum emergerit, licet globosus et crassus, tamen paulatim ita deficit aboleturque, ne exstet; sicut in conspectu ignis cera sic liquefit, ut non sit: fumo quidem in igne (4) per levitatem sui tenuitatemque dilapso, cera autem vi et calore ignis absumpta; quia infirmis (A) ipsa per sese, naturæ potioris diripiatur ardore: quem in modum omnis iniquorum (i) potestas a facie Dei, id est, Dei judicio deliquescit.

4. *Lætitia justorum qualis.* — Et hunc peccatorum a facie Dei interitum, necesse est ut justorum lætitia consequatur. Nam et continuo subjectam est, VERS. 4: *Et justi lætentur lætitia (5).* Æqua enim (f) judicii cœlestis et justa moderatio est, ut peccatores morte conficere, ita, et justos lætitia munerari. Illis autem ad ostendendum judicii examen est consecutum: *Exsultent in conspectu Dei, epulentur in lætitia.* Mundo enim corde, secundum evangelicæ benedictionis merita, conspectu Dei digni sunt (*Matth. V, 8*). Verum lætari in lætitia significationis est **216** altioris (k), causam scilicet perfectæ lætitiæ ostendens. Plerique enim in his quæ sibi sunt nocitura lætantur ut gaudet lascivus in scortis, ut fur lætatur in furtis, ut unumquemque pro vitiis suis ea quæ exerceat oblectant. Verum qui in lætitia lætatur, causam lætitiæ ex ipsius lætitiæ (l) honesta utilique veritate suscipit. Et ideo ait: *In lætitia lætentur*, quia in conspectu Dei exultabunt: eam verè exultationis docens esse lætitiā, quæ conspectus Dei jucunditate perfecta sit. Exultationis autem hujus atque epulantium gaudia (m), ex quibus est lætitia justorum, sanctus Moyses in divina illa Deuteronomii

- (4) Inane. Forte in inane, non in igne.
(5) In lætitia.

D (f) Reg. ms. exardescit. Nil immutandum, ut observatum est in psal. LXIV, n. 7.

(g) Editio Par. *pœnam consequitur; aliæ, pœna consequentur.* Emendantur ex mss.

(h) Editi, *infirmæ.* At mss. *infirmis* in recto casu, subaud. *cera.*

(i) In ms. Mic. *inimicorum*: quod posset referri ad superiora, *dissipentur inimici*, nisi propiora essent, *sic pereant peccatores.*

(j) Bad. *Et quia enim.* Exinde expuncto *quia* editiones ceteræ, *Etenim*: restaurantur ex mss.

(k) Reg. ms. *interioris*: non male. Forte legendum, *ulterioris.*

(l) Bad. *ex ipsius lætitiæ honestam talique veritate*, etc. Quod Erasmus in textu retinens ad marginem adscripsit, *Forte: ex ipsius honestis mortalique.* Deinde Lipsius, substituit, *ex ipsius honesta mentalique.* Veram lectionem exhibent mss.

(m) In ms. Turon. *epulantium gaudii.* Mox codex Vatic. *lætitia justorum, Alii vero lætitia justo.*

cantione ita meminit, dicens : *Jucundamini cœli simul cum eo, et adorent eum omnes angeli Dei. Jucundamini gentes cum populo ejus, et confortent (a) eos omnes filii Dei (Deut. xxxii, 43).* In hac itaque letitia lætabuntur et justii, cœlesti gaudio unanimes, exultationis divinæ societate lætantes (b).

5. *Hortatio plus vult, si ratio agendi non sileatur.* — Ad cujus nos temporis gratulationem sub fidei evangelicæ confessione nunc Propheta advocat dicens, Vers. 5 : *Cantate Deo, psallite nomini ejus, iter facite ei qui ascendit super occasum. Dominus nomen est illi : et exultate in conspectu ejus : Adhortatio omnis licet multum ad quemdam impulsu et voluntatis nostræ proficiat et mentis, cum ad aliquod optatum agendumque conciliante (c) casu vel illi-lente deducimur : tamen si maxime adhortationis plus causa proposita sit, jam ratione animus ac via nunquam certissimo duce nititur. Ut nunc Propheta nos ad cantandum Deo psallendumque nomini ejus hortatus, ne quid forte ambiguitatis relinqueret ; et qui Deo, et cujus nomini psallendum esset, ostendit : ut jam non adhortatio adhibita, sed cognitio percepta (d) in Dei nos exultatione et cantico collo-carer.*

6. *Ratio cur psallendum Domino, illius de morte vic-toria.* — Psallendum itaque ei, iterque ejus parandum est, qui ascendit super occasum. Occasu autem universa quæ veniunt in vitam intelliguntur aboleri. Abolitio autem omnium occidentium, secundum humanam communemque 217 opinionem, existimatur in morte. Ei ergo psallendum, ejusque iter nobis est reparandum, qui (e) occasum mortis adscenderit, est, qui occasum omnem occasu ipso non detentus cesserit. Huic autem nomen est Domino (f), qui se ex forma Dei exinanitens, et formam servi suscipiens, obedientem se usque ad mortem crucis egit.